UBND HUYỆN HỚN QUẢN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /CV-PGDĐT
V/v giải trình, trả lời ý kiến, kiến nghị
cử tri với đại biểu HDND huyện trước
kỳ họp giữa năm 2024, HĐND huyện
                      khóa XII.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hớn Quản, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phòng  Giáo  dục  và  Đào  tạo  nhận  được  công  văn  số  1533/UBND-TH  ngày
13/6/2024 của UBND huyện về việc giải trình, trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri với đại
biểu HDND huyện trước kỳ họp giữa năm 2024, HĐND huyện khóa XII.

Cử tri  Huỳnh Văn Đáp ấp  Xa Trạch II, xã Phước An: Kiến nghị “Về công tác
tham gia mua BHYT cho học sinh tại điểm trường, đây là do bên Bảo hiểm bán bảo hiểm
cho các em học sinh, nhưng nếu các em tham gia mua bảo hiểm ít thì nhà trường lại bị
ảnh hưởng đến thi đua của nhà trường. Đặc biệt là các giáo viên chủ nhiệm không đạt
chỉ tiêu là không hoàn thành tốt nhiệm vụ là không phù hợp, đề nghị các cấp xem lại”.

Trả lời:

Theo khoản 1, Điều 2 Luật Bảo hiểm Y tế 2008 được sửa đổi bởi khoản 1, Điều 1
Luật Bảo hiểm Y tế sửa đổi 2014 quy định như sau:  Bảo hiểm y tế là hình thức bảo
hiểm bắt buộc được áp dụng đối với các đối tượng theo quy định của Luật này để chăm
sóc sức khỏe, không vì mục đích lợi nhuận do Nhà nước tổ chức thực hiện.

Căn cứ vào Điều 12 Luật Bảo hiểm y tế 2008 được sửa đổi bởi khoản 6, Điều 1
Luật Bảo hiểm y tế sửa đổi 2014 quy định: Nhóm được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức
đóng, bao gồm:

a) Người thuộc hộ gia đình cận nghèo;

b) Học sinh, sinh viên.

Theo đó, học sinh, sinh viên là một trong những đối tượng tham gia bảo hiểm y tế
và được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế.Vì vậy BHYT là bảo hiểm
bắt buộc đối với học sinh.

Việc bao phủ BHYT toàn dân là nhiệm vụ Chính trị được Đảng và nhà nước đưa
vào chỉ tiêu Nghị quyết Đảng bộ các cấp từ Trung ương đến địa phương nhằm đem lại
quyền lợi thiết thực cho người dân đặc biệt là đối với các em học sinh khi xảy ra tai nạn,
bệnh tật hoặc khi có sự cố xảy ra nhằm bảo vệ quyền lợi tốt nhất cho các em học sinh.

Công văn số 2968/UBND-KGVX ngày 12/10/2022 của UBND tỉnh Bình Phước
vềthực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh chỉ đạo Sở Giáo dục và
Đào tạo chỉ đạo đến các trường học:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Luat-Bao-hiem-y-te-sua-doi-2014-238506.aspx?anchor=khoan_6_1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Luat-Bao-hiem-y-te-sua-doi-2014-238506.aspx?anchor=khoan_6_1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Luat-bao-hiem-y-te-2008-25-2008-QH12-82196.aspx?anchor=dieu_12
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tag/bao-hiem-y-te
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Luat-Bao-hiem-y-te-sua-doi-2014-238506.aspx?anchor=khoan_1_1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Luat-Bao-hiem-y-te-sua-doi-2014-238506.aspx?anchor=khoan_1_1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Luat-bao-hiem-y-te-2008-25-2008-QH12-82196.aspx?anchor=dieu_2

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có giải pháp thực hiện BHYT cho học sinh, phấn
đấu năm học 2022-2023 và các năm tiếp theo đạt 100% học sinh tham gia BHYT.

- Đưa tiêu chí tỷ lệ học sinh tham gia BHYT vào tiêu chí đánh giá, xếp loại, thi
đua hằng năm của các cơ sở giáo dục

Công văn số 1895/UBND-VX ngày 6/9/2023 của UBND huyện Hớn Quản chỉ
đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo “Chủ trì, phối hợp với BHXH huyện, UBND các xã, thị
trấn đẩy mạnh côngtác tuyên truyền về thực hiện chính sách BHYT; chỉ đạo các cơ sở
giáo dục, trườnghọc xây dựng kế hoạch và giải pháp cụ thể để phát triển BHYT học
sinh năm học2023-2024 phấn đấu 100% học sinh tham gia BHYT, đồng thời được chăm
sóc sứckhỏe ban đầu và khám bệnh, chữa bệnh BHYT theo quy định của Luật Bảo hiểm
ytế; đồng thời, xem đây là một trong những tiêu chính để đánh giá thi đua đối vớicác
trường học và cơ sở giáo dục gắn với trách nhiệm của Ban Giám hiệu. Đối vớihọc sinh
có hoàn cảnh khó khăn thực hiện theo Công văn số 3949/UBND-KGVXngày 30/12/2020
của UBND tỉnh về hỗ trợ kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế cho họcsinh, sinh viên có hoàn
cảnh khó khăn”.

Như vậy việc mua BHYT đối với học sinh ở các trường học được Ngành giáo dục
và Đào tạo gắn với công tác thi đua, các trường phát động công tác thi đua đến từng
giáo viên và học sinh là hoàn toàn phù hợp, đây cũng là nhiệm vụ Chính trị chung của
ngành giáo dục để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao nhằm đem lại lợi ích thiết thực
cho học sinh. Đối với các em học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hoàn cảnh khó khăn
đã được miễn, giảm theo quy định của nhà nước, bên cạnh đó hàng năm UBND huyện
cũng hỗ trợ kinh phí mua và cấp thẻ BHYT cho các em, ngoài ra các trường học đã tổ
chức các hoạt động VHVN gây quỹ, vận động các mạnh thường quân tặng thẻ BHYT
cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhằm đạt 100% học sinh đều có thẻ BHYT.

Đối với các em học sinh không thuộc hộ gia đình, nghèo, cận nghèo, khó khăn thì
phải tham gia mua BHYT để bảo vệ quyền lợi của các em khi tới trường, người giáo
viên gần gũi với các em nhất là giáo viên chủ nhiệm, giáo viên chủ nhiệm cũng là người
kết nối trực tiếp với Cha mẹ học sinh, vì vậy việc giao thi đua đến giáo viên chủ nhiệm
là hoàn toàn phù hợp. Việc hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao đối với cán bộ, công
chức, viên chức không chỉ là việc thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, mà phải thực
hiện tốt tất cả các nhiệm vụ mà Đảng, Nhà nước, Chính quyền địa phương và cơ quan
đơn vị giao trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

Trên đây là giải trình, trả lời ý kiến, kiến nghịcử tri với đại biểu HDND huyện
trước kỳ họp giữa năm 2024, HĐND huyện khóa XII của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- Như kính gửi;
- Lưu VT.

    Bùi Duy Dũng

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T16:07:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Bùi Duy Dũng<buiduydung.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T08:40:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgddt.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T08:40:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgddt.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T08:40:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgddt.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!